
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 5

Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196103/LAIZA NASCIMENTO SANCHES (Apoio Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente de 
Desenvolvimento Municipal) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448317

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 447900
Dispensa: 21/2012
Data: 11/10/2012
Valor: 7,660.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
CAMISAS, SACOLAS, BANNER E PAINEL, PARA A “I CONFERÊNCIA 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122138566690000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JBM CARDOSO - ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 218
CEP. 66113-300 - Belém/PA
Telefone: 9132440222
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448335

O Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e ainda considerando a motivação contida no 
Memorando n° 018/2012/NTI e, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer Jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n° 
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 05/2012, 
tipo menor preço, destinado à contratação de empresa para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO 
DE DOCUMENTOS – GED PARA DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO 
DA SEIDURB ESTIMADO EM 200.000 (DUZENTOS MIL) 
DOCUMENTOS NO FORMATO A4/OFÍCIO E 1.000 (HUM MIL) 
DOCUMENTOS NO FORMATO A0, COM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE, PARA ARMAZENAMENTO, INDEXAÇÃO, CONSULTA E 
EXPORTAÇÃO DOS DOCUMENTOS, DE HARDWARE (SCANNER E 
SERVIDOR) E DE MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA A EXECUÇÃO 
DO SERVIÇO para atender as necessidades da SEIDURB/PA, com 
recursos do Orçamento Geral do Estado – OGE, sagrando-se 
vencedora do certame a empresa abaixo relacionada:
- STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ N° 
05.388.674/0002-00, vencedora do certame no Item 01 no valor 
global para 06(seis) meses de R$ 90.000,00 (noventa mil reais, 
para todos os efeitos legais;
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2012
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448341

O Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e ainda considerando a motivação contida no 
Memorando n° 006/2012/NTI e, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, resolve:
I – ACATAR o parecer Jurídico precedente; e
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n° 
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 06/2012, 
tipo menor preço, destinado à contratação de empresa para a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (MICROCOMPUTADORES, NOTEBOOKS, 
MONITORES, NO-BREAKS, IMPRESSORA E SERVIDOR) E 
NA REDE DE COMPUTADORES PERTENCENTES AO PARQUE 
COMPUTACIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO 
– SEIDURB/PA, INCLUINDO TÉCNICOS RESIDENTES E 
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA, com recursos do Orçamento Geral 
do Estado – OGE, sagrando-se vencedora do certame a empresa 
abaixo relacionada:
- MARCIO DA SILVA DUARTE 45830606291, CNPJ N° 

12.486.757/0001-16, (INFOARTE - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
– MEI), vencedora do certame no Item 01 no valor global para 
12(doze) meses de R$ 54.096,00 (cinqüenta e quatro mil e 
noventa e seis reais), para todos os efeitos legais;
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2012
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448412

PORTARIA Nº 696/2012 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: designar a servidora MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE, matrícula nº 57173518/1, para responder 
pela Gerência de Grupo Técnico de Ouvidoria, no período de 
08/10/2012 a 09/10/2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 609/2012 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições resolve: I- revogar, a partir de 01/09/2012, 
a PORTARIA Nº 550/2009, que designou a servidora JANETE 
DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, matrícula 54180774/3, para 
responder pela Supervisão da Área de Atendimento desta ARCON/
PA. II – designar, o servidor MOISÉS FERREIRA PINHEIRO, 
matrícula 57173532/1, para responder pela Supervisão da Área 
de Atendimento desta ARCON/PA a contar de 01/09/2012 até 
ulterior deliberação. antonio bentes de fi gueiredo neto Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº 697/2012 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições resolve: designar o servidor ANTÔNIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA, matrícula nº 51472379/1, para substituir 
ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ – Gerente de Grupo 
Técnico, matrícula 5749190/3, no período de 08/10/2012 a 
25/10/2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº 708/2012 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: designar o servidor MOISES FERREIRA 
PINHEIRO, matrícula nº 57173532/1, para substituir JANETE 
DO SOCORRO BATISTA DE LIMA matricula n° 54180774/3, no 
período de 01/10/2012 a 30/10/2012. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 715/2012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições resolve: designar a servidora WALDINEISE SOUZA 
DE ALCANTARA, matrícula nº 54181538/1, para responder 
pelo Diretor Geral, no período de 18/10/2012 a 19/10/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448543
PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1259/2012  DE 11 DE OUTUBRO DE 2012
NOME: ORLANDINO PINHEIRO DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL:  3280586/1
CARGO:  Vigilante
Nº DE DIAS: 124 (Cento e Vinte e Quatro)
PERÍODO: 29.09.12 a 30.01.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/500245 –  Datado  de 
11.10.12 Laudo Médico nº 22178
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448568
PORTARIA  Nº  1154 /2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57234936/1 CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES JUNIOR 16.10.12 a 
14.10.12 2011/2012

3166015/1 EDNA MARIA TAVARES E SILVA 17.10.12 a 
15.11.12 2009/2010

3167160/1 FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 01.10.12 a 
30.10.12 2009/2010

3166112/1 MARIA  LUCIA  NASCIMENTO  DAMASCENO 01.10.12 a 
30.10.12 2009/2010

3165981/5 MARIA AMELIA MARCHETTI BORGES 01.10.12 a 
30.10.12 2011/2012

3167798/1 ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA 16.10.12  a  
14.11.12 2011/2012

05065038/1 ROSANGELA MARIA CORREA LAGOS 01.10.12 a 
30.10.12 2011/2012

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
16 de outubro de  2012.

CONCESSÃO DE LICANÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448316

PORTARIA Nº 640 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA 
NUNES, matrícula nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal, 
lotado nesta Secretaria, por 15 (quinze) dias, no período de 
20/09/2012 a 04/10/2012, conforme o Laudo da Perícia Médica 
nº 132853A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448319

PORTARIA Nº 641 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 18/2012, de acordo com o 
Processo nº 2012/233328, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a Empresa Agora 
Soluções em Telecomunicações Ltda, que tem como objeto a 
Contratação para Aquisição de Equipamento de Telecomunicações 
visando à instalação do Programa NAVEGAPARÁ em Atendimento 
aos Municípios Paraenses, através de Registro de Preços.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador 
e JOSÉ RONALDO LISBOA SCERNI, matrícula nº 57175496/2, 
ocupante do cargo Assistente de Informática na SECTI; MARCOS 
EDUARDO COELHO GARCIA, matrícula nº 73225, ocupante do 
cargo de Assessor I na PRODEPA, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão que acompanhará à execução 
do Contrato nº 18/2012;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e a 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 17 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

INSTITUIR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448322

PORTARIA Nº 642 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 19/2012, de acordo com o 
Processo nº 2012/233328, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a Empresa 
BELLINK TELECOM LDTA ME, que tem como objeto a Contratação 
para Aquisição de Equipamento de Telecomunicações visando 
à instalação do Programa NAVEGAPARÁ em Atendimento aos 
Municípios Paraenses, através de Registro de Preços.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador 
e JOSÉ RONALDO LISBOA SCERNI, matrícula nº 57175496/2, 
ocupante do cargo Assistente de Informática na SECTI; MARCOS 
EDUARDO COELHO GARCIA, matrícula nº 73225, ocupante do 
cargo de Assessor I na PRODEPA, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão que acompanhará à execução 
do Contrato nº 19/2012;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e a 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 17 
de outubro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


